

Số: /KHPH-UBND-MTTQ

Hòa An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-MTTQ-BTT ngày 17/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” giai đoạn 2026 - 2030 gắn với thực hiện phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 71/KHPH-MTTQ-SNNMT ngày 21 tháng 5 năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Tuyên Quang kế hoạch về tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-MTTQ BTT ngày 22/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hòa An về thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” giai đoạn 2026 - 2030 gắn với thực hiện Phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ủy ban nhân dân xã thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” năm 2026, nhằm động viên nhân dân tích cực tham gia công tác bảo vệ môi trường; nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình tự quản tại cộng đồng dân cư trong việc thu gom, phân loại xử lý rác thải và chống rác thải nhựa trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các thông điệp của Liên hợp quốc về bảo vệ môi trường; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của bảo vệ môi trường; thúc đẩy các hành động thiết thực trong bảo vệ tài nguyên, môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, gắn với phát triển bền vững.

- Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan toả mạnh mẽ các thông điệp về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế xanh, bền vững.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước từ xã đến thôn, các cơ quan báo chí truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và đông đảo Nhân dân trong công tác truyền thông về quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường, khí hậu và tăng trưởng xanh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân trong xã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa góp phần hoàn thành và duy trì tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

II. HOẠT ĐỘNG LỄ PHÁT ĐỘNG TẠI TRUNG TÂM XÃ

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút ngày 02/6/2026 (thứ Ba).

2. Địa điểm: Tại sân vận động xã Hòa An, tỉnh Tuyên Quang.

3. Thành phần: Khoảng 450 người, bao gồm:

a) Đại biểu tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn).
- Lãnh đạo, cán bộ phòng, ban tham mưu về công tác bảo vệ môi trường của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình Tuyên Quang.

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Đoàn thanh niên Sở Nông nghiệp và Môi trường.

b) Đại biểu xã Hòa An và một số xã

- Thường trực Đảng ủy xã Hòa An.
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân xã Hòa An.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Hòa An.
- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; các phòng chuyên môn thuộc UBND xã.
- Lãnh đạo các đơn vị trên địa bàn xã, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Dịch vụ công, các Trường học, Trạm y tế.
- Lãnh đạo, chiến sỹ Công an, Quân sự xã.

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội xã Hòa An.
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Chiêm Hóa.
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Kim Bình.
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Yên Nguyên.
- Cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã Hòa An; Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận các khu dân cư trên địa bàn xã Hòa An và toàn thể Nhân dân thôn Chặng Hạ xã Hòa An.

- Lực lượng tham dự của xã Hòa An: Hội viên phụ nữ: 50 người; Hội viên Nông dân: 50 người; Đoàn viên thanh niên: 50 người; Hội viên Cựu chiến binh: 20 người; Quân sự xã 30 người; công an xã 30 người; giáo viên, học sinh Trường THCS Hòa an 100 em; Trường Tiểu học Hòa an 50 em.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung các hoạt động

- Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 với chủ đề “*Toàn cầu chung tay Hành động vì Khí hậu*”, thực hiện Phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” năm 2026.
- Trao thùng đựng rác cho các tổ tự quản, trường học của xã Hòa An;
- Hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh;
- Hoạt động trồng tuyến đường hoa;
- Hoạt động trồng cây xanh lưu niệm (cây Bàng Đài Loan);
- Hoạt động quét dọn vệ sinh môi trường.
- Hoạt động hướng dẫn kỹ thuật xử lý gốc rạ thành phân bón hữu cơ trên đồng ruộng/kỹ thuật lên men phụ phẩm cây trồng làm thức ăn chăn nuôi.

2. Chương trình

2.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, dẫn chương trình

(Văn phòng Ủy ban nhân dân xã Hòa An)

2.2. Phát biểu, phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”, Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường (*Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường hoặc Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;*).

2.3. Phát biểu hưởng ứng (*ông Hà Đức Học; đại diện mô hình tự quản thôn Đồng Cọ*)

2.4. Trao thùng đựng rác cho các tổ tự quản, trường học (*Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Lãnh đạo xã Hòa An trao; Văn Phòng mời lên trao 23 thùng*).

2.5. Ra quân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường

- Hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh (*Đoàn viên thanh niên của Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp Đoàn thanh niên xã Hòa An thực hiện*).

- Trồng hoa trong khuôn viên trường học (*Đại biểu và đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia; Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị cây giống hoa; Trường THCS Hòa An chuẩn bị các điều kiện để trồng hoa*).

- Trồng tuyến đường cây xanh lưu niệm (*Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Lãnh đạo xã Hòa An; Phòng kinh tế phối hợp với UBMTTQ chuẩn bị các điều kiện thực hiện*).

- Hoạt động quét dọn vệ sinh môi trường (*Hội Liên hiệp phụ nữ xã chuẩn bị dụng cụ và thực hiện quét dọn vệ sinh môi trường khu vực trung tâm Ủy ban nhân dân xã Hòa An*).

- Hoạt động hướng dẫn kỹ thuật xử lý gốc rạ thành phân bón hữu cơ trên đồng ruộng/kỹ thuật lên men phụ phẩm cây trồng làm thức ăn chăn nuôi (*Hội Nông dân tỉnh hướng dẫn; Hội Nông dân xã chuẩn bị điều kiện*).

(*Lưu ý: công cụ, dụng cụ để trồng cây, tưới cây, vị trí trồng cây Ủy ban nhân dân xã Hòa An chuẩn bị*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã Hòa An chỉ đạo.

1.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã.

- Mời đại biểu theo thành phần Kế hoạch (*trừ thành phần Thường trực Ủy ban MTTQ các xã Yên Nguyên, Chiêm Hóa, Kim Bình*).

- Mời Cán bộ, công chức UBND xã Hòa An tham gia lễ phát động và phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Phối hợp với Sở nông nghiệp & Môi trường, Ủy ban MTTQ tỉnh, xã chuẩn bị chương trình.

1.2. Phòng văn hóa - xã hội.

Chuẩn bị địa điểm tổ chức buổi lễ phát động tại sân vận động xã Hòa An; treo ma kết, băng rôn, chuẩn bị tăng âm loa đài, bục phát biểu, bàn ghế ngồi cho đại biểu lãnh đạo dự lễ, nước uống cho đại biểu;

1.3. Phòng kinh tế.

- Tiếp nhận từ Chi cục Bảo vệ môi trường các vật liệu, dụng cụ như: Cây trồng (cây Bàng Đài Loan), cây xanh, cây giống hoa, thùng đựng rác (*phân loại rác vô cơ và rác hữu cơ*), và bố trí địa điểm tập kết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã Hòa An vào chiều ngày 01/6/2026 để triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

- Chọn địa điểm trồng cây bóng mát (Bàng Đài loan) quốc hố, chuẩn bị các điều kiện để các đại biểu trồng cây (*cuốc, xẻng, ô doa tưới cây*)

1.4. Các Trường Tiểu học & THCS Hòa An.

Huy động toàn thể giáo viên và học sinh theo Kế hoạch tham dự buổi Lễ. Đối với trường THCS tiếp nhận và huy động giáo viên tham gia trồng hoa tại điểm trưng chính cùng các đại biểu sau khi kết thúc phát động.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị nội dung chương trình tổ chức và các hoạt động tại xã Hòa An, tỉnh Tuyên Quang.

- Mời các thành phần đại biểu xã Hòa An; đại biểu Ủy ban MTTQ các xã Chiêm Hóa, Kim Bình, Yên Nguyên tham dự Lễ phát động. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Hòa An chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức buổi lễ phát động; nội dung công việc tham gia hoạt động ra quân sau lễ.

- Phân công các tổ chức chính trị - xã hội chuẩn bị dụng cụ vệ sinh môi trường; biển tên theo các khối lực lượng tham dự Lễ phát động (*09 khối Nhân dân, Cán bộ công chức, giáo viên, học sinh, lực lượng vũ trang, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên*); cấm cò chuối trên tuyến đường trồng cây, trồng hoa;

- Phối hợp với Công an, Quân sự xã chỉ đạo vệ sinh tuyến từ điểm tiếp giáp xã Chiêm Hóa đến trung tâm xã Hòa An.

2.1. Hội Liên hiệp phụ nữ xã

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Hòa An huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức quét dọn vệ sinh môi trường.

2.2. Đoàn thanh niên xã

Đoàn thanh niên xã Hòa An huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra; tham gia các hoạt động của buổi lễ. Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ tại buổi Lễ phát động (*có 01 tiết mục Trái đất này là của chúng mình*)

2.3. Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã

Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã Hòa An huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra. Khảo sát, chuẩn bị địa điểm thừa ruộng/hộ chăn nuôi trâu, bò, các hộ gia đình tham dự để cán bộ Hội Nông dân tỉnh trực tiếp hướng dẫn kỹ thuật xử lý gốc rạ thành phân bón hữu cơ trên đồng ruộng/kỹ thuật lên men phụ phẩm cây trồng làm thức ăn chăn nuôi.

2.4. Ban công tác Mặt trận khu dân cư

Căn cứ kế hoạch mời giúp các đồng Bí thư chi bộ, các chi hội, chi đoàn ở khu dân cư cùng tham gia lễ phát động tại xã. (*Sau khi kết thúc buổi lễ các đồng chí di chuyển về thôn mình chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân vệ sinh tại khu dân cư thôn mình*)

VI. HOẠT ĐỘNG TẠI CÁC THÔN

1. Các thôn trên địa bàn

Các đồng chí Trưởng thôn trực tiếp huy động và chỉ đạo toàn thể Nhân dân trên địa bàn thôn tham gia phát dọn, vệ sinh các tuyến đường trục chính qua thôn, mỗi thôn huy động từ 10 máy phát cỏ trở lên để tham gia phát cỏ (xăng các thôn tự chủ động). (*Sau khi kết thúc buổi lễ các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận di chuyển về thôn mình chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân vệ sinh tại thôn mình*)

2. Phòng kinh tế

Huy động 03 máy cuốc vét rãnh đường, 02 ô tô trở đất, xe đá rầm san lấp ổ gà đường trục chính khu vực Nhân Lý (đoạn từ đầu thôn Điểng đến cuối thôn Chán), 02 xe trở rác, trực tiếp chỉ đạo công tác vệ sinh từ đầu thôn Điểng đến cuối thôn Chán và các tuyến thuộc khu vực Nhân Lý.

3. Công an xã

Huy động lực lượng làm công tác trật tự và tham gia vệ sinh môi trường đoạn từ trụ sở Đảng ủy đến khu vực sân vận động trung tâm xã.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, thực hiện Phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” năm 2026./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Hiếu

Phạm Văn Sử

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Các cơ quan, phòng ban xã;
- Công an, Quân sự xã;
- Các đơn vị Trường học;
- BTT Ủy ban MTTQ xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Chi bộ, thôn;
- Ban công tác Mặt trận khu dân cư;
- Lưu: MTTQ VN xã, UBND xã.

(B/cáo)